
令和２年６月１５日

保護者 様

浦安市立堀江中学校

校長 桂林 良哉

今後の教育活動について

日頃より、本校の教育活動に御理解と御協力を賜り、心より感謝申し上げます。お陰様をもちま

して、入学式も分散登校期間も無事終えることができました。ありがとうございました。また、本

日より平常日課が再開され給食も開始されました。

さて、「市立小・中学校における教育活動の再開等について」は、５月２５日付け浦安市教育長

からの文書でお伝えしたところですが、本校の当面の計画についてお知らせいたします。

本来なら保護者会を開催して、その場でお伝えすべきところですが、感染予防のため文書にてお

伝えする御無礼をお許しください。

以下につきまして、お子様と一緒に御確認いただき、御家庭でも御指導のほど、よろしくお願い

いたします。

〔１〕感染予防対策について

① 毎朝の検温並びに健康チェックカードへの記入を引き続きお願いします。また、マスクを必ず

着用して登校してください。

② 熱がある場合や体調がすぐれない場合は、登校する前に学校に連絡してください。

③ 毎朝昇降口等で健康チェックカードによる健康観察を行います。

④ 上履きに履き替えたらすぐにアルコールによる手の消毒を行います。

⑤ 授業中発言する場合は、できる限りフェイスシールドを着用してください。

⑥ トイレに行った場合はもちろんですが、それ以外でも小まめに手洗いをしてください。特に、

給食前は必ず手洗いをしてください。

⑦ 給食中の会話は厳禁です。また、配膳の際は必ずフェイスシールドを着用してください。

⑧ 換気の徹底並びに教職員による放課後の消毒作業を今後も続けます。

〔２〕授業や評価について

① ６月１５日（月）より、平常日課が始まりますので、授業も時間割どおりに進めてまいります。

② 前年度の未履修の部分の指導は、分散登校期間中にそのほとんどを終えることができました。

③ 生徒の発言や話し合いを尊重する授業を進めたいところですが、感染予防のため難しいのが現

状です。発言や発声が必要な授業については、フェイスシールドなどを使用します。

④ １学期の約半分が休校となったところから、例年と同様に１学期の評価を行い、通知表を発行

することはできません。市内９校の中学校長で検討した結果、１学期は５教科の評定と係や委

員会活動の記録のみを記載した通知表（実技教科の評価や行動の評価や所見を省いたもの）を

２学期の始業式の日（８月１９日）に提示することとしました。

そのため１学期の期末試験を７月１６日（木）、１７日（金）に５教科に限定して実施します。

２学期以降は例年どおりの評価および通知表の発行をいたします。



〔３〕夏季休業中に授業を実施する日

・ ７月２１日（火）～７月３１日（金）、８月１９日（水）～８月３１日（月）

したがって、１学期の終業式は７月３１日（金）、２学期の始業式は８月１９日（水）です。

〔４〕諸行事、諸活動について

（１）修学旅行や林間学校など、泊をともなう行事

・ ６月下旬に行われる校長会議にて検討し、実施の可否については市内で統一して対応します。

本校の修学旅行は９月２４日（木）２５日（金）に１泊２日で金沢方面に行く予定でおります。

また、林間学校も９月以降に日帰りで予定しておりますが、こちらも修学旅行に準じます。

さらに、１学年の校外学習につきましても、他校との調整を図りながら今後検討します。

（２）体育祭

・ 本校にとって体育祭は、堀中らしさをもっとも味わうことのできる貴重な行事の１つですが、

準備期間を含めてかなりの授業カットが必要になります。さらに、感染予防対策の上でも例年

どおりの開催は極めて難しいとの判断から、９月１２日（土）に予定していた体育祭は中止と

しました。その代わりに、平日開催ではありますが、各校で工夫して体育的行事を実施するこ

ととなりました。これは、市内中学校で検討して決めた結果です。何をいつ実施するかにつき

ましては、今後検討してお伝えいたします。

（３）保護者会

・ 市内小中学校長で話し合った結果、原則として１学期の保護者会は行わないこととしました。

しかし中学校ではやらざるを得ないものがいくつかあります。まずは、３年生対象の進路保護

者会、部活動に入部した生徒対象の部活動保護者会などです。さらには、学級保護者会も未実

施のため、担任との顔合わせや学級役員の選出も滞っているところです。進路保護者会は、十

分な感染予防対策の中、７月３日（金）に実施する予定でおりますが、その他の保護者会につ

きましては今後検討しあらためてお知らせいたしますので、その節は御協力のほど、よろしく

お願いいたします。

（４）合唱コンクール

・ 市内の中学校とともに共通認識を図りながら今後検討します。

（５）部活動

・ １２日（金）に配付しました「部活動の再開について」を御参照ください。


